

Quảng Điền, ngày 14 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai hoạt động khám sàng lọc bệnh hô hấp trong cộng đồng năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 157/KH-BVP ngày 09/5/2024 về việc Khám sàng lọc bệnh hô hấp trong cộng đồng năm 2024.

Nhằm tăng tỷ lệ phát hiện bệnh hô hấp trong cộng đồng, đảm bảo chỉ tiêu hoạt động của Chương trình phòng, chống Lao và Chương trình phòng, chống Bệnh phổi tắc nghẽn mạn tính và hen phế quản (BPTNMT&HPQ). Trung tâm Y tế huyện Quảng Điền xây dựng kế hoạch triển khai hoạt động khám sàng lọc bệnh hô hấp trong cộng đồng năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU CHUNG

Nhằm tăng tỷ lệ phát hiện bệnh hô hấp trong cộng đồng, đảm bảo chỉ tiêu hoạt động của Chương trình phòng, chống Lao và Chương trình phòng, chống Bệnh phổi tắc nghẽn mạn tính và hen phế quản (BPTNMT&HPQ) tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2024.

II. ĐỊA ĐIỂM VÀ THỜI GIAN TRIỂN KHAI

1. Địa điểm

Triển khai đợt khám sàng lọc bệnh hô hấp tại 10 xã: Quảng Thái, Quảng Lợi, Quảng Ngạn, Quảng Phước, Quảng Vinh, Quảng An, Quảng Thành, Quảng Thọ, Quảng Phú, Thị trấn Sịa.

Thời gian

(Dự kiến bắt đầu từ ngày 27/05/2024 cho đến khi hoàn thành đợt khám).

III. CÁC HOẠT ĐỘNG CHÍNH

1. Khảo sát trước chiến dịch và xây dựng lịch khám

a. Địa điểm và thời gian

Địa điểm: Khảo sát tại 10 trạm Y tế dự kiến tổ chức khám sàng lọc.

Thời gian: Khảo sát trước thời gian thực hiện chiến dịch 02 tuần.

b. Người thực hiện

Trung tâm Y tế huyện Quảng Điền phối hợp Bệnh viện Phổi tiến hành khảo sát tại 10 xã đã chọn tổ chức điểm sàng lọc.

Sau khi khảo sát Trung tâm Y tế huyện xây dựng lịch khám và thông báo cho Bệnh viện Phổi để phối hợp thực hiện.

c. Nội dung tiền trạm



Khảo sát các nội dung: Cơ sở vật chất, khu vực tiếp đón, khu vực bố trí khám bệnh, khu vực chờ cho người dân đảm bảo yêu cầu.

Địa điểm đậu xe X quang và bố trí khu vực chụp X quang hợp lý.

Khu vực lấy đờm của người dân đảm bảo kiểm soát nhiễm khuẩn.

Các phương tiện hỗ trợ khác: điện, nước, internet...

2. Lập danh sách đối tượng sàng lọc theo từng điểm

a. Người thực hiện

Trung tâm Y tế huyện Quảng Điền phối hợp với trạm Y tế xã chịu trách nhiệm lập danh sách đối tượng sàng lọc.

b. Nội dung thực hiện

Tiêu chuẩn chọn đối tượng sàng lọc: theo hướng dẫn của Bệnh viện Phổi (phụ lục 1).

Số lượng dự kiến được sàng lọc: 200 người/điểm sàng lọc.

Lập danh sách các đối tượng dự kiến mời đến khám theo mẫu (phụ lục 2).

Sau khi lập danh sách, Trung tâm y tế huyện Quảng Điền tổng hợp và gửi cho Bệnh viện Phổi để phối hợp triển khai.

3. Tổ chức triển khai chiến dịch

Bệnh viện Phổi xây dựng lịch khám sàng lọc cụ thể cho từng xã, thông báo thời gian tổ chức khám sàng lọc cho các TYT xã vào thời điểm 05 ngày trước khi triển khai để các TYT xã thực hiện công tác chuẩn bị.

Các TYT xã tiến hành phát giấy mời cho người dân theo danh sách đã lập trước đó, hoàn thành phát giấy mời 01- 02 ngày trước ngày triển khai dự kiến.

Bệnh viện Phổi phối hợp cùng TTYT Quảng Điền và TYT xã để bố trí thực hiện các nội dung tổ chức hoạt động khám sàng lọc cho người dân.

Người dân đến khám sẽ được sàng lọc, chụp phim X quang ngực, đo chức năng hô hấp và xét nghiệm Xpert miễn phí.

Số lượng dự kiến thực hiện:

Số người được khám: 200 người/điểm sàng lọc

Chụp X quang: toàn bộ người dân đến khám đều được chụp X quang.

Xét nghiệm Xpert: người có tổn thương nghi lao trên phim X quang sẽ được chỉ định xét nghiệm Xpert để tầm soát bệnh lao (dự kiến khoảng 10% số người được sàng lọc).

Đo chức năng hô hấp: người có triệu chứng nghi mắc BPTNMT&HPQ và/hoặc có yếu tố nguy cơ mắc BPTNMT&HPQ sẽ được chỉ định đo chức năng hô hấp để phát hiện bệnh (dự kiến khoảng 10% số người được sàng lọc).

4. Quy trình triển khai (phụ lục 3)

5. Truyền thông trước chiến dịch

Truyền thông trên hệ thống loa đài của xã 03 ngày trước khi thực hiện đợt khám và trong ngày thực hiện khám sàng lọc.

Treo băng rôn tại các điểm triển khai khám sàng lọc: thông tin cụ thể về thời gian và địa điểm tổ chức khám.

Phổ biến thông tin về hoạt động khám sàng lọc bệnh hô hấp tại các cuộc họp giao ban cán bộ Y tế xã, cuộc họp tại tổ dân phố/cụm dân cư/thôn xóm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bệnh viện Phổi

Phối hợp cùng TTYSYT Quảng Điền để xây dựng kế hoạch thực hiện, thời gian thực hiện đợt khám sàng lọc.

Thành lập Đoàn khám cùng TTYSYT, SYT xã để tiến hành khám sàng lọc cho người dân.

Thống kê, báo cáo kết quả sau khi hoàn thành đợt khám.

2. Trung tâm Y tế huyện Quảng Điền

Tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo UBND xã tham gia, hỗ trợ trong việc triển khai các hoạt động của đợt khám sàng lọc.

Căn cứ điều kiện thực tế để cùng Bệnh viện Phổi xây dựng lịch khám và các phương án thực hiện chiến dịch tại địa bàn đảm bảo hiệu quả hoạt động, phù hợp với từng địa bàn.

Cử cán bộ phụ trách triển khai hoạt động và tham gia hỗ trợ khám sàng lọc.

3. Trạm Y tế xã tham gia chiến dịch

Tham mưu Kế hoạch thực hiện chiến dịch cho UBND xã để triển khai thực hiện.

Huy động nguồn lực hỗ trợ của UBND xã để thực hiện hoạt động truyền thông trên hệ thống phát thanh của xã.

Cử cán bộ phối hợp với đoàn khám trong quá trình triển khai khám sàng lọc theo đúng kế hoạch.

V. TỔNG HỢP, THỐNG KÊ, BÁO CÁO

Tất cả phiếu khám, danh sách khám, danh sách chụp, danh sách xét nghiệm thu thập chuyển về Bệnh viện Phổi để thống kê, báo cáo.

VI. KINH PHÍ

Từ nguồn ngân sách địa phương cho hoạt động phòng bệnh năm 2024.

Trên đây là kế hoạch triển khai khám sàng lọc bệnh hô hấp trong cộng đồng huyện Quảng Điền năm 2024./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (báo cáo);
- Bệnh viện Phổi tỉnh (phối hợp);
- UBND các xã (phối hợp);
- Trạm Y tế các xã/TTrấn (thực hiện);
- Lưu: VT, Chuyên trách Lao.



Nguyễn Văn Phúc

**LỊCH TRIỂN KHAI CHIÉN DỊCH SÀNG LỌC LAO CHỦ ĐỘNG
BẰNG CHIÉN LUỢC 2X TẠI QUẢNG ĐIỀN**

TT	Xã/phường	Địa điểm thực hiện	Ngày dự kiến	Nhân lực tham gia
1	Quảng Thái	Trạm y tế	27/5/2024	TYT (04); TTYT (01); BV Phổi (07)
2	Quảng Lợi	Trạm y tế	28/5/2024	TYT (04); TTYT (01); BV Phổi (07)
3	Thị Trấn Sịa	Trạm y tế	29/5/2024	TYT (04); TTYT (01); BV Phổi (07)
4	Quảng Phước	Trạm y tế	30/5/2024	TYT (04); TTYT (01); BV Phổi (07)
5	Quảng Vinh	Trạm y tế	31/5/2024	TYT (04); TTYT (01); BV Phổi (07)
6	Quảng Phú	Trạm y tế	03/6/2024	TYT (04); TTYT (01); BV Phổi (07)
7	Quảng Thọ	Trạm y tế	04/6/2024	TYT (04); TTYT (01); BV Phổi (07)
8	Quảng An	Trạm y tế	05/6/2024	TYT (04); TTYT (01); BV Phổi (07)
9	Quảng Thành	Trạm y tế	06/6/2024	TYT (04); TTYT (01); BV Phổi (07)
10	Quảng Ngạn, Quảng Công	Trạm y tế Q Ngạn	07/6/2024	TYT (04); TTYT (01); BV Phổi (07)

